
Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 1 Rhagfyr 2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09:15 - 09:30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Safbwynt rhanbarthol - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru
(09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 21) 

Ann Beynon, Cadeirydd, Bwrdd Prifddinas-Ranbarth Caerdydd
Iwan Prys Jones, Rheolwr Rhaglenni, Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru
Cllr Rob Stewart, Arweinydd Dinas a Sir Abertawe, Dinas- Ranbarth Bae Abertawe 

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EIS(5)-11-16 (p1) Bwrdd Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn unig)
EIS(5)-11-16 (p2) Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru (Saesneg yn unig)

Egwyl (10:30 - 10:45)

3 Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol y DU - Comisiwn Seilwaith 
Cenedlaethol i Gymru (drwy gyfrwng cynhadledd fideo)
(10:45 - 11:45)  

Philip Graham, Prif Weithredwr, Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol (drwy gyfrwng 
cynhadledd fideo)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Papurau i'w nodi
 

4.1 Ymatebion gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith i 
bwyntiau gweithredu a gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd

(Tudalennau 22 - 37) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-11-16 (p3) Ymatebion gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 
Seilwaith i bwyntiau gweithredu a gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 
Tachwedd

4.2 Ymatebion gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth i bwyntiau gweithredu a 
gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd

(Tudalennau 38 - 39) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-11-16 (p4) Ymatebion gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth i bwyntiau 
gweithredu a gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd

4.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd ynghylch 
Adolygiad Diamond

(Tudalen 40) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-11-16 (p5) Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y 
Cadeirydd ynghylch Adolygiad Diamond

Ôl-drafodaeth breifat (11:45 - 12:00)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Overview - Cardiff Capital Region Transition Advisory Panel

Vision  -  “A globally-connected, great place to live and work — powering the Welsh 
economy.”

Mission - “Be an ambitious, collaborative and well-connected Cardiff Capital Region with 
the confidence and lifestyle to deliver sustained success for our people and compete on the 
national and international stage.”

Role – To provide advice to the Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure on the 
range of issues affecting the Cardiff Capital Region.

Focus

 Securing business input into the City Region agenda;

 Working with the Local Authorities on the proposed development of a city-region 
wide business council;

 Playing a part in discussions on the shape and role of a proposed future economic 
growth partnership;

 To ensure a smooth transition to the new City Deal governance arrangements.

Membership

Name Role Background 
Ann Beynon Chair Former BT Director for Wales
Cllr Peter Fox Vice Chair Leader, Monmouthshire County Council. 
Dan Langford Member Group Marketing and Communications Director, Acorn 

Recruitment.
Prof. Brian Morgan Member Professor of Entrepreneurship & Director, Creative Leadership and 

Enterprise, Cardiff Metropolitan University.  
Chris Sutton Member Lead Director, Cardiff Office, Jones Lang La Salle
Cllr Andrew Morgan Member Leader, Rhondda Cynon Taff Council
Mike Payne Member GMB Regional Political Officer for Wales and South West Region
Lynn Pamment Member PwC Cardiff office Senior Partner, Public Sector practice leader
Denise Lovering Member Director, Glenside Commercials and Chair, Caerphilly Business 

Forum
Leigh Hughes Member Business Development and CSR Director, Bouygues UK and Chair, 

LSkIP
Prof. Kevin Morgan Advisor Professor of Governance and Deve
[...]
Llywodraeth Cymru i argymhellion Adolygiad Diamond, 
ynghyd ag ymgynghoriad ar gynigion ar gyfer cyllid myfyrwyr, ar 22 Tachwedd yn dilyn 
datganiad i'r Senedd. 
 
Rwyf o'r farn bod angen setliad cyllid cynaliadwy a blaengar ar gyfer addysg uwch yng 
Nghymru sy'n cefnogi myfyrwyr pan fyddant ei angen fwyaf ac yn galluogi ein prifysgolion i 
gystadlu'n rhyngwladol. 
 
Fel y dywedais yn glir ar 27 Medi, cymeradwyodd y Cabinet yr egwyddorion yn yr 
adroddiad. Bydd ein hymateb yn adeiladu ar ein prif egwyddorion, sef: 
 

 cynnal egwyddor cyffredinoliaeth o fewn system flaengar; 

 mabwysiadu dull o weithio sy'n canolbwyntio ar y system gyfan yng Nghymru; 

 rhannu buddsoddiad rhwng y Llywodraeth a'r rheini sy'n elwa'n uniongyrchol ohono; 

 gwella hygyrchedd, a mynd i'r afael â rhwystrau fel costau byw; a 

 sicrhau bod cymorth myfyrwyr yn gludadwy ar draws y DU. 
 
Yn gywir   

 
Kirsty Williams AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 
cc Alun Davies, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
 Julie James, y Gweinidog dros Sgiliau a Gwyddoniaeth 

Tudalen y pecyn 40

Eitem 4.3

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales

	Agenda
	2 Safbwynt rhanbarthol - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru
	EIS(5)-11-16 (p1) Bwrdd Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-11-16 (p2) Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Ymatebion gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith i bwyntiau gweithredu a gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd
	4.2 Ymatebion gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth i bwyntiau gweithredu a gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd
	4.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd ynghylch Adolygiad Diamond



Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3797

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd lau, 1 Rhagfyr 2016

Amser: 09.15 -12.00

Yn bresennol

Categori Enwau

Russell George AC (Cadeirydd)
Hannah Blythyn AC

Hefin David AC

Vikki Howells AC

Aelodau’r Cynulliad:
Mark Isherwood AC
Jeremy Miles AC
Adam Price AC

David J Rowlands AC

Tystion:

Gareth Price (Clerc)
Staff y Pwyllgor: Mike Lewis (Dirprwy Glerc)

Gareth David Thomas (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 1MB) Gweld fel HTML (264KB)

F1 Cynulliad National
f Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s57027/1%20Rhagfyr%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s57027/1%20Rhagfyr%202016.html?CT=2

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. Ni ddatganwyd unrhyw

fuddiannau.
2 Safbwynt rhanbarthol - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru

2.1 Atebodd Ann Beynon, Iwan Prys—Jones a’r Cynghorydd Rob Stewart gwestiynau gan
Aelodau’r Pwyllgor.

3 Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol y DU - Comisiwn Seilwaith

Cenedlaethol i Gymru (drwy gyfrwng cynhadledd fideo)

3.1 Atebodd Philip Graham gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

4 Papur(au) i'w nodi

4.1 Ymatebion gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith i bwyntiau
gweithredu a gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd

4.1.1 Nododd y Pwyllgor ymatebion Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a

Seilwaith.

4.2 Ymatebion gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth i bwyntiau gweithredu a

gododd yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd

4.2.1 Nododd y Pwyllgor ymatebion y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth.
4.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd ynghylch

Adolygiad Diamond.

4.3.1 Nododd y Pwyllgor y papur.



